Curtea de Conturi a Republicii Moldova

Raportul auditului conformitatii procedurilor de protectie speciala a
copiilor aflati in situatie de risc

Directia generala de audit I




Temelul misiunii de audit:

Misiunea de audit s-a realizat in temeiul:

Legea privind organizarea si functionareca Curtii de
Conturi a Republicii Moldova nr.260 din 07.12.2017;

Programul activitatii de audit a Curtii de Conturi pe
anul 2022, aprobat prin Hotararea Curtii de Conturi
nr.75 din 28.12.2021 ,,Privind aprobarea Programulul
activitatii de audit pe anul 2021”.




Scopul misiunii de audit

Evaluarea conformitatii procedurilor de
protectiei de protectie speciala a copiilor
aflati in situatie de risc, inclusiv a procesului
de plasare a copiilor aflati in dificultate in
centrele specializate, adoptia.




Pierderea

potentialului
viitorului
unei
societati

.










Responsabilitatile partilor implicate in procesul de identificare, evaluare,
asistenta, referire, monitorizare si evidenta a copiilor aflati in situatie de risc si a copiilor
separati de parinti.










Procesul de elaborare si1 tinere a Registrului de stat al copiilor aflati in
situatie de risc si al copiilor separati de parinti, fiind tergiversat pe o
durata de doi ani

- Registrul de stat al adoptiei si Registrul de stat al copiilor aflati in situatie de risc
si al copiilor separati de parinti (Legea nr.112 din 09.07.2020)

« Ministerul colecteaza si generalizeaza datele statistice privind copiii din
sistemul de protectie a copilului in format Excel (datele totale ca numar), fara
datele nominale

* La 29 iunie 2022, prin HG nr. 446 a fost aprobat Conceptul Sistemului
Informational in domeniul Protectiei Copilului




Divergente intre datele raportate de catre Minister si cele detinute de ATT

Date raportate de Minister si incluse
in raportul CER 103 pentru anul 2021

- de catre ATT Straseni, luati la
evidenta 10 cazuri a copiilor care
practica prostitutia, cersitul si
vagabondaj

Date colectate din ATT Straseni in
2021, luati la evidenta cazuri a
copiilor care practica prostitutia,
cersitul si vagabondaj — 0 cazuri




2019

5095

4134
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785
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250
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57
558

2020

4494

3747

2671
415
812

59
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57
467

2021

4425

3740

2684
382
761
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295

685

58
546

(+/-)
670

394

415



Lipsa reglementarilor pentru unele categorii de copii cu
comportament deviant, au dus la incertitudine de solutionare a
cazurilor

Existenta _ o RISC
24 copi mecanismelor de Lipsa mediului
copil, care evaluare, referire, specializat Abandon
vag%rt?gﬁgsqul g iienia copiilor cu institutiile
cersitul, s1 | I;;gglc(;%c;’ comportament statylm SI I‘?VIH
prostitutia monitorizare a deviant in strada

copiilor




Copil Autoritatea Tutelara




Condituile de trai al copiilor care au atins majoratul ramane a f1 una
problematica si implica riscuri, ca rezultat a nedetinerii spatiului locativ




Responsabilitatile partilor implicate in procedura de adoptie
nationala si internationala.




Adoptia - este un proces complex, care presupune interventii de
ordin juridic, social si psihologic.

1 Copit adoptati total 305

2 Adoptie nationala 282

3 Adoptie internationala 23

4 Copii adoptabili in Registru de stat al 570
adoptiei

5 Adoptatori nationali 330

6 Adoptatori internationali 24




Cauzele decaderii din drepturile parintesti

m Abandon la maternitate

® Abandon la rude, locuinte, etc. A

" Decesul parintelui/parintilor

Conditii socio-economice precare, neindeplinirea
obligatiilor parintesti

® Alcool, mod amoral de viata, neindeplinirea
obligatiilor parintesti

® Alte cauze (boli incurabile; narcomanie; detentie,
etc).

m Nu au fost determinate







Analiza pe varste a copiilor din Registru de stat al
adoptiel

m5-10ani ™10 > ani




Tergiversarea procesulul de adoptie

69 de copii pana la @ 36 de copii pana la
varsta de 5 ani varsta de 4-5 ani CAUZA
Responsabilii din
teritorii, cat si
adoptatorii, nu au
acces la datele
generale pe tara.

| o

127de copii pana la i 56 de copii pana la

varsta de 5-10 ani varsta de 8-9 ani Poten;i';/'lg'z‘g; Catori
sunt limitati in
procesul de alegere a
Cererea de copiilor.

374 de copii Aepios

copiilor este

de doar 2% e \ /

pana la varsta
de 10-18 ani




Bune practici — Profilul public si date caracteristice
opilului — Adoptabil — ofera transparenta si rapiditate




126 dosare de adoptie 17 autoritati tutelare locale



Adoptie - Plecati peste
nationala hotare -

Adoptie * Lipsa
internationala??? monitorizarii




e-Cazier
—

Ai nevoie de Cazier?

la-l. On-line.

www.servicii.gov.md
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Copii adoptati in perioada 2019-2022 dupa tipul de adoptie si tara

9

| Ani Adoptia internationala Statele unde au fost adoptati
(copil)

¢ 2019 7 Italia; SUA
2020 3 Italia
2021 12 [talia; SUA; Irlanda; Elvetia
01.01.2022 1 Canada
01.09.2022
Total 23







